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است  کشور  هر  سرمایه  بالاترین  متخصص،  و  نخبه  انسانی  نیروی 
کــرده و با حل  که می توان از تنگناها عبور  و با نبوغ و تخصص اســت 
مسائل و پاسخ  مناسب به نیازهای روز، پیشرفت کشور را تأمین کرد. 
دســتــاوردهــای رویــان در سلول های بنیادی و شبیه سازی حیوان 

زنده، پیشرفت در بیوشیمی و دست یافتن به کرسی 
یونسکو، پرتاب ماهواره به فضا و قرارگرفتن در جمع 
ــی، ساخت  ــای ــوان کــشــورهــای دارای ایـــن ت ــدود  ــع م
ربات های انسان نما در دانشگاه تهران، دستاوردهای 
بنیادین در صنعت هسته ای و دستیابی به برکات 
آن، ساخت تجهیزات پیشرفته موشکی و پهپادی، 
کسن  وا خصوص  به   پیچیده  کسن های  وا ساخت 
پزشکی  جــراحــی هــای  پیچیده ترین  انــجــام  ــا،  ــرون ک
مانند پیوند سر انسان، موفقیت ۹۵ درصدی پروژه 
بزرگ ترین  بــا  ملی  رصدخانه  نورگیری  ژن درمــانــی، 
تلسکوپ نوری ایران، خودکفایی در تعمیر کابل فیبر 
نوری در اعماق دریا و... تنها بخشی از دستاوردهای 
جهاد علمی نخبگان کشور است. دستاوردهای بزرگ 

و ماندگاری که نه تنها نام جمهوری اسلامی ایران را در میان کشورهای 
صاحب نام در عرصه های علمی به ثبت رسانده بلکه زمینه رقابت 
که از حدود دو دهه  کرده است. تلاشی  کشورهای مدعی را فراهم  با 
پیش در محیط علمی کشور آغاز شد؛ حرکت علمی که دانش را در لبه 
کم، ثمره های جدیدی  آن تعقیب می کند و روزبه روز از این دانش مترا

کتابخانه و  کنج آزمایشگاه یا خلوت  تولید می شود و مسیر خود را از 
پژوهشگاه تا میدان صنعت و تجارت و بازار طی و در عرصه خودکفایی 

اقتصادی کشور خودنمایی می کند.

  پیروزی انقلاب اسلامی 
و پیشرفت علمی ایران

که ثمره آن افزایش  پس از پــیــروزی انقلاب اسلامی 
اعتماد به  نفس ملی و رواج فرهنگ خودباوری بود، 
کشور با بــروز و ظهور استعدادهای خویش  جوانان 
در صــحــنــه هــای مختلف، خـــوش درخــشــیــدنــد. در 
ــای گــذشــتــه، رهــبــر انــقــلاب اســلامــی با  ــال ه طـــول س
کشور  علمی  جامعه  از  ــود  خ مستمر  حمایت های 
به  تــوجــه دادن جامعه  و  گــفــتــمــان ســازی  همچون 
تولید علم، راه افتادن چرخه علمی در کشور، جنبش 
نــرم افــزاری، دیــدارهــای سالانه با نخبگان، اساتید و 
دانشجویان، توجه دادن به شرکت های دانش بنیان، 
توجه دادن مسئولان به جایگاه و نقش نخبگان در 
کردند. افزایش آمار اختراعات  کشور را تقویت  کشور و... این سرمایه 
کمی  کشور، رشد  کتشافات علمی، افزایش تعداد دانشجویان در  و ا
کتب و مقالات علمی، موفقیت های جوانان ایرانی  کیفی خروجی  و 
تکاپوی  نشان دهنده  همگی  و...  علمی  مسابقات  و  المپیادها  در 
علمی و راه افتادن نهضت نرم افزاری در کشور است و یکی از مهم ترین 

دستاوردهای انقلاب اسلامی ایران محسوب می شود: »انقلاب چهره  
کشور را، چهره  ایران را از یک کشور عقب مانده  علمی که کلی از لحاظ 
علمی در آخرین صف های کشورهای دنیا قرار داشت. تبدیل کرد به 
، برخوردار از موفقیت های  یک کشور آزاد، کشور مستقل، کشور عزیز

. امروز  بــزرگ علمی در رشته های مهم حیاتی امــروز
کشور دنیا،  ایــران در رشته های مهمی در بین پنج 
کثر 10 کــشــور دنــیــا حضور  شــش کــشــور دنــیــا یــا حدا
دارد... کشور در این قسمت ها پیشرفت کرده و کشور 
مستقل، کشور آزاد، کشور آبرومندی است؛ این یکی 
از مهم ترین کارهایی است که انقلاب انجام داده.« 

13۹۹/11/2۹

 مسئولان و نخبگان در کنار هم برای ایران

ــه دلــیــل ســال هــا سلطه حکومت های  کــشــور مــا ب
قاجاری و پهلوی و تلاش برای گسترش باور غلطی که 
ایران و ایرانی را ناتوان و عاجز از اداره امور کلان کشور 
می دانست و آن را در حد ساخت لولهنگ تعریف 

می کرد و نگاهش به دست بیگانگان و مستشاران وابسته آنها بود، از 
طی مسیر پیشرفت عقب مانده و جبران این عقب ماندگی ها نیازمند 
شتاب دوچندان است. در طول سال های اخیر، سایر کشورها از جمله 
کشورهای همسایه ایران نیز در مسیر رشد و فناوری گام برداشته اند و 
رقابت علمی، تنگاتنگ و نفس گیرتر شده است و با رواج فناوری های 

نوین همچون هوش مصنوعی، تحولات علمی شدت گرفته است. در 
چنین شرایطی باید ارزیابی دقیقی از مسیر گذشته، راه پیش رو و افق 
آینده داشته باشیم: »آینده، آینده روشن و امیدبخشی است، افق، 
افق روشنی است؛ اما تجربه ها و گذشته های خود ما به ما می گوید که 
بایستی از حال استفاده کنیم، از وضع موجود و از فرصت موجود باید 

کثر استفاده را بکنیم.« 1402/7/2۵  حدا
در مسیر تعالی علمی کشور، وظیفه همه مسئولان به  خصوص معاونـت 
روشـن،  فرآیند  یـک  در  نخبـگان  بنیـاد  و  ریاست جمهوری  علمـی 
زمینه سازی برای شناسایی و جذب و تکریم و هدایت و سازماندهی 
نخبگان و برنامه ریزی برای اشتغال و ادامه رشد علمی نخبگان است: 
»مسئولان باید کاری کنند که نخبه احساس کند مفید است... یک فرد 
نخبه دو توقع از دستگاه مدیریت کشور دارد: یکی این که یک اشتغالی 
داشته باشد، مشغول باشد، کار کند، دوم این که امکان تداوم مطالعات 
و تحصیلات داشته باشد.« 1402/7/2۵ نخبگان نیز مسئولیت دارند 
توانایی و ظرفیت شخصی خود را برای حل مشکلات کشور به کار گیرند و 
در برابر دشمن غفلت نکنند زیرا »هدف قدرت های گردن کلفت جهانی 
سلطه است؛ به چه وسیله؟ یک روز با اسلحه، یک روز با فریب، یک روز با 
علم؛ با علم هم سلطه پیدا می کنند. دانشگاه جلوی سلطه را می گیرد؛ 
کشور را بالا بیاورید، در  گر چنانچه توانستید سطح علم  یعنی شما ا

مقابل سلطه  دشمن یک مانع ایجاد کرده اید.« 1402/7/27
بلکه  نیست؛  ذهنی  اسـتعداد  داشـتن  صرفا  نخبگـی  شــک  بـــدون 
کــار انداختـن آن بـرای  کــار و تــلاش و بـه  نشانه برجسـتگی نخبگـی، 
مسائل  بــه  توجه  و  مسأله محور  نگاه  اســـــت؛  کشـور  مشـکلات   رفــع 
مورد نیاز جامعه و چاره اندیشی در موضوعات مختلف همچون مسائل 
اقتصادی و معیشت مردم، آب وهــوا، ترافیک شهری، محیط زیست، 
کاهش آسیب های اجتماعی، بهره وری در سازمان ها، اشتغال و کاهش 
نرخ بیکاری، اصلاح دسـتورالعمل ها و مقررات زائـد در ساختار اداری 
کشور و توسعه دولت هوشمند و... به خصوص در قالب شرکت های 
دانش بنیان، می تواند به سرعت بخشـی ورود نـوآوری به کشور کمک 
کند. همچنین نخبگان کشور می توانند با آینده نگری 
مسائل نوپدید، کمک کنند تا مسائل قبل از ورود به 
چرخه چالش یا تهدید، تحلیل و بررسی و با اقدام 

به موقع، مدیریت شوند.

  وظیفه تاریخی حرکت مبتکرانه علمی

امــروز با وجــود چند میلیون جــوان دانش آموخته و 
بیش از سه میلیون دانشجو و ۸0 هزار هیات علمی 
ــاارزش  که یک ثــروت بــزرگ و ب کز دانشگاهی  در مرا
برای کشور است، فرصت و زمان برای حرکت علمی 
در کشور مهیاست و لازم است مسئولان و نخبگان 
و  نقش آفرینی  خویش،  وظیفه  شناخت  با  هرکدام 
کشور در حوزه های مختلف،  برای حل مسأله های 
چاره اندیشی و تدبیر کنند. حرکت های معمولی و روزمره پاسخگوی 
نیازهای کشور نخواهد بود و »امــروز ما احتیاج داریــم به یک حرکت 
نیفتیم.«  تــا عــقــب  کــشــور  از ســـوی دســتــگــاه هــای علمی  مبتکرانه 
، امروز احتیاج دارند  1402/7/2۵ »جامعه  علمی کشور، نخبگان کشور

به یک حرکت جدید، به یک خیز جدید.« 1402/7/2۵

شــرایــط کــشــور، یــک وظــیــفــه تــاریــخــی بــرای 
وی همه  ــوی را پــیــش ر ســـاخـــت ایـــــران قــ
بــه خــصــوص نــخــبــگــان و مــســئــولان کــشــور 
گــذاشــتــه اســـت کــه بــایــد بــه درســتــی ایــن 
ــرای اســتــفــاده  ــ مــوقــعــیــت را شــنــاخــت و بـ
ــدام کـــرد: »اراده  ــ ی و اق از آن بــرنــامــه ریــز
هست، انگیزه هست، تصمیم هست برای 
از این  پیشرفت، هم توانایی هست؛ خب 

استفاده کنیم.
ــود »خـــواســـتـــن و  ــ ــن فـــرصـــت وجـ ــ ــر از ای ــ  اگ
ـــ استفاده  وز هست ـ ـــ کــه امـــر تــوانــســتــن« ـ
نکنیم، ظلم کرده ایم. چه کسی باید از این 
فرصت استفاده کند؟ هم مسئولان باید 
استفاده کنند، هم خود نخبه ها، هم خود 
مراکز علمی باید استفاده کنند؛ اگر نکنیم، 
ظلم کرده ایم؛ به کشورمان ظلم کرده ایم، 
به تاریخمان ظلم کرده ایم. همه مسئولیم؛ 
ــتــی و  بــنــده هــم مــســئــولــم، مــســئــولان دول
اجــرایــی هــم مسئولند، شما جــوان هــا هم 
رای محترم دستگاه های علمی  مسئولید، وز
مسئولیت  که  هم  علمی  مراکز  مرتبطان  و 
دارنــد مسئولند. همه باید تلاش کنیم تا 
این حرکت علمی، این چیز جدیدی که بنده 
یــک حــرکــت مبتکرانه،  ـــ یعنی  ـ تــوقــع دارم 
راه هـــــای مــیــان بُــر، جــهــش جــدیــد، خیزش 
ایــن مسئولیت بر  اتــفــاق بیفتد.  ـــ  ـ جــدیــد 

دوش همه  ما هست.« 1402/۷/25

 کلام پایانی

امروز با وجود 
چند میلیون جوان 
دانش آموخته و 
بیش از 3 میلیون 
دانشجو و ۸۰ هزار 

هیات علمی در مراکز 
دانشگاهی که یک 

ثروت بزرگ و باارزش 
برای کشور است

بدون شک نخبگـی 
صرفا داشـتن 

اسـتعداد ذهنی 
نیست؛ بلکه نشانه 
برجسـتگی نخبگـی، 
کار و تلاش و بـه کار 
انداختـن آن بـرای 

 رفع مشـکلات 
کشـور اسـت

نقش نخبگان و جامعه علمی کشور برای آینده چیست؟

خیزش جدید علمی برای ساخت ایران قوی 

دانش
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